



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"
e nei successivi atti integrativi

DECRETO n. 263 del 30 MAG. 2016

**ME_063_1_A – Castoreale – Lavori di "Consolidamento del versante occidentale a valle del
centro abitato - Completamento" – Pagamento SAL 3 – Ditta C.N.T. s.r.l.**

CUP:J85D12000780001 CIG:6435292AF2

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Visto** l'art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;
- Visto** l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg.n.4 – fog.297;
- Visto** l'art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Visto** l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 – provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell'Accordo di programma sopra citato;
- Visto** l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Vista** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 17/12/2012 dalla quale si evince un accreditamento di € 21.115.496,02 da parte dello Stato – Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al

Commissario Straordinario Delegato, Istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

- Visto** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, ai sensi dell'art.17 del Dlgs195/2009, ed in particolare l'art.1 comma 5 che prevede, tra l'altro, la possibilità di dotarsi di una struttura minima di supporto, per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all'attuazione degli interventi;
- Visto** la Deliberazione CIPE n. 8 del 20 gennaio 2012 con la quale sono state assegnate risorse a interventi di contrasto del rischio idrogeologico di rilevanza strategica regionale nel mezzogiorno dal Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013;
- Visto** l'art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 - pubblicato nella GURI n. n.144 del 24-6-2014 - con il quale i Presidenti della regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191;
- Visto** la L.116 del 11 agosto 2014, di conversione - con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali - rispettivamente - *"...il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione..."* e *"per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015..."*;
- Visto** il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.518 del 18.3.2015, che nomina Soggetto Attuatore - in attuazione del suddetto comma 2/ter dell'art. 10 della L.116 del 11 agosto 2014, l'ing. Calogero Foti, per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'Allegato 1 all'Accordo di Programma, da effettuarsi nella Regione siciliana;
- Visto** il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.529/Gab del 03.7.2015, che conferma l'ing. Calogero Foti, nella qualità di Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento di Protezione Civile, Soggetto Attuatore per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione siciliana;
- Visto** il provvedimento prot. n. 3845 del 7 agosto 2015 con il quale è stato costituito il Nucleo Interno al D.R.P.C. Sicilia, come previsto dal citato Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 529/2015,
- Visto** la nota 5834 del 31.12.2015 con cui il Presidente della regione Siciliana nella qualità di Commissario Straordinario Delegato ha autorizzato la prosecuzione dell'Ufficio finì ad ultimazione delle attività previste dai citati accordi;

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti



pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»;

Considerato che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A è compreso l'intervento individuato con il codice ME 063, riguardante l'esecuzione del progetto di "Consolidamento del versante occidentale a valle del centro abitato" presso il comune di Castoreale (ME) per un importo complessivo di € 1.650.000,00;

Considerato che con verbale del Comitato di Indirizzo e Controllo del 24 febbraio 2011, il Commissario ed il rappresentante della Regione Siciliana hanno concordato sull'opportunità di trasferire l'intervento, individuato con il codice ME-063 B, riguardante l'esecuzione del progetto di "Consolidamento del versante occidentale a valle del centro abitato" presso il comune di Castoreale (ME) per un importo complessivo di € 1.650.000,00, dall'elenco B all'elenco A di cui al suddetto A.d.P.;

Richiamati:

- il Decreto Commissariale n. 264/2012 del 07 giugno 2012 con il quale è stato nominato l'Arch. Gaetano Buccheri, in servizio presso l'U.T.C. di Castoreale, quale Responsabile Unico del Procedimento;
- Il Decreto Commissariale n. 297/2012 del 26 giugno 2012 con il quale è stata acquistata tutta la documentazione tecnica progettuale relativa all'intervento ME 063 A "Consolidamento del versante occidentale a valle del centro abitato di Castoreale - Completamento" redatta dall'Ing. Pietro Colonna, nato a Messina, il 05.05.1969 CF CLN PTR 69E05 F158B iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Messina al n. 1867, dall'Ing. Antonino Sutura, nato a Messina, il 11.09.1972 CF. STRNNN72P11F158H iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Messina al n. 2228, dal Dott. Geol. Salvatore Sangiorgi, nato a Cammarata, il 25.01.1950 CF SNG SVT 50°25 B486T iscritto all'Ordine dei geologi della Sicilia al n. 248, al costo di euro 69.627,77 oltre oneri e I.V.A. e quindi per un totale complessivo di euro 87.416,28 (oneri e I.V.A. compresi);
- il Decreto Commissariale n. 332/2012 del 10 luglio 2012 con il quale è stato nominato supporto al RUP l'Ing. Gianluca Coroneo;
- il Decreto Commissariale n. 564/2012 del 26 ottobre 2012 con il quale si è provveduto all'approvazione ed al finanziamento dell'intervento ME_063_A per un importo pari a € 1.585.394,53 di cui € 969.338,04 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 29.979,52 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 586.076,97 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- Il Decreto Commissariale n. 662/2012 del 3 dicembre 2012, con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva dei lavori per la realizzazione dell'intervento ME 063 A a favore della C.N.T. S.r.l. - con sede Barcellona Pozzo di Gotto (Messina) Via S. Andrea, 289, cap 98051 - con un prezzo offerto pari a € 696.078,74, oltre a € 29.979,52 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza, pari al 28,1903%.
- Il Decreto Commissariale n. 718/2012 del 19 dicembre 2012 con il quale è stato conferito l'incarico di Direzione lavori misure e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativamente all'intervento ME 063 A all'Ing. Pietro Colonna, nato a Messina il 05.05.1969 CF CLN PTR 69E05 F158B iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Messina al n. 1867 con studio in Messina Via Caldara Polidoro, 5/D, per un importo complessivo pari a € 39.890,05 oltre IVA e oneri previdenziali;

- il contratto d'appalto sottoscritto in data 24 gennaio 2013 e registrato all'Agenzia delle Entrate Dir. Provinciale Roma ufficio Roma 2 Aurelio n. 5070 serie 3 del 4 marzo 2013;

- il Decreto Commissariale n. 113/2013 del 21 febbraio 2013 con il quale, alla luce del ribasso d'asta si è rimodulato il quadro tecnico economico per un importo complessivo di € 1.254.750,73 ed, al contempo, tenuto conto degli impegni già assunti prima della stipula del contratto corrispondenti ad € 88.437,32 si è disposto l'ulteriore impegno di € 1.166.313,41 per la realizzazione dell'intervento ME 063 A;

Considerato che:

- con nota prot. n. 7655 del 25/07/2014, assunta al protocollo commissariale n° 3660 del 29/07/2014, il R.U.P. ha chiesto al Commissario Straordinario Delegato l'autorizzazione alla redazione del progetto di opere complementari ai sensi dell'art. 57 comma 5 D.Lgs 163/2006;

- con nota prot. 9817 del 22/09/2014, assunta al protocollo commissariale n° 4400 del 23/09/2014, il R.U.P., ad integrazione della precedente nota prot. 3660/2014, ha ribadito la necessità di eseguire opere complementari precisando in dettaglio le motivazioni della richiesta, le circostanze impreviste ed imprevedibili intervenute nel corso dell'esecuzione dei lavori ed attestando in definitiva le finalità delle opere complementari stimate nella misura complessiva di € 270.000,00 e la sussistenza dei requisiti previsti dal citato art. 57 comma 5 D.Lgs 163/2006;

- con nota prot. 4482 del 29/09/2014 è stata autorizzata la redazione del progetto esecutivo per l'adozione della procedura di cui all'art. 57 del Codice dei Contratti entro il limite massimo di € 270.000,00 comprensivo di lavori e somme a disposizione dell'amministrazione;

- con nota prot. 0003305 del 30/03/2015, assunta al protocollo commissariale n. 1717 del 31/03/2015, il RUP ha trasmesso alla struttura commissariale il progetto esecutivo delle opere complementari ex art. 57 comma 5 D.Lgs 163/2006 relative ai lavori di *"consolidamento del versante occidentale a valle del centro abitato di Castroreale - completamento"* dell'importo complessivo di € 270.000,00 di cui € 160.630,31 per lavori e € 109.369,69 per somme a disposizione dell'Amministrazione.

- con nota del 23/09/2015, assunta al protocollo commissariale n 4334 del 28/09/2015, il RUP ha richiesto all'Impresa appaltatrice di manifestare la propria disponibilità ad eseguire i lavori complementari agli stessi patti e condizioni del contratto principale sottoscritto in data 24 gennaio 2013 e registrato all'Agenzia delle Entrate Dir. Provinciale Roma ufficio Roma 2 Aurelio n. 5070 serie 3 del 4 marzo 2013;

Visto il provvedimento del 16/06/2015 con il quale il responsabile unico del procedimento ha validato il progetto esecutivo per l'importo complessivo di € 270.000,00 di cui € 160.630,31 per lavori al netto del ribasso d'asta e compresi oneri della sicurezza, e € 109.369,69 per somme a disposizione dell'Amministrazione (già allegato al Decr. Commissariale n. 167/2016);

Visto il Decreto Commissariale n. 475 del 07/10/2015, con il quale si è provveduto all'approvazione del progetto e all'integrazione del finanziamento dell'intervento *"Consolidamento del versante occidentale a valle del centro abitato"* - LAVORI COMPLEMENTARI ai sensi dell'art. 57 comma 5 D.Lgs 163/2006 - individuato con il codice intervento ME_063_A_1, per un importo complessivo di € 270.000,00 di cui € 160.630,31 per lavori al netto del ribasso d'asta e compresi oneri della sicurezza, ed € 109.369,69 per somme a disposizione dell'Amministrazione (già allegato al Decr. Commissariale n. 167/2016);



- Visto** il contratto dei lavori di che trattasi stipulato tra il Soggetto Attuatore e l'Impresa C.N.T. S.R.L. in data 03/12/2015 ai sensi dell'art. 57 c.5 D.Lgs. 163/2006, registrazione n. 125/18 serie 1 del 21/12/2015 (già allegato al Decr. Commissariale n. 167/2016);
- Visto** il verbale di consegna dei lavori del 21/01/2016, nel quale, tenuto conto della durata dei lavori stabilita contrattualmente in 120 giorni, è stata fissata l'ultimazione degli stessi entro il 20/05/2016 (già allegato al Decr. Commissariale n. 167/2016);
- Visto** il Decreto Commissariale n. 167 del 08/04/2016, con il quale:
- si è proceduto, alla luce della stipula del contratto, ad impegnare la somma utile alla realizzazione dell'intervento di che trattasi, corrispondente complessivamente ad € 270.000,00, a valere sulle somme finanziate con il sopracitato decreto n. 564/2012, come integrato dal decreto n. 475/2015, secondo il quadro economico di seguito riportato:

	VOCI	Importi
	Importo dei lavori	221.085,14
	oneri sicurezza	6.632,55
1/a	importo lavori a base d'asta	214.452,59
2/a	ribasso d'asta 28,1903%	60.454,83
A	Importo netto compresi oneri	160.630,31
1/b	IVA sui lavori 22%	35.338,67
2/b	incentivo RUP	1.105,43
3/b	incentivo supporto al RUP	397,95
4/b	competenze tecniche DL	44.301,26
5/b	competenze geologiche	6.478,13
6/b	indagini geognostiche	8.161,55
7/b	collaudo statico	3.171,41
8/b	collaudo tecnico-amministrativo	515,13
9/b	oneri per accertamenti e verifiche tecniche	5.825,00
10/b	oneri conferimento a discarica	430,94
11/b	espropri	144,59
12/b	imprevisti	3.274,63
13/b	AVCP	225,00
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione	109.369,69
	TOTALE intervento A+B	270.000,00

- si è disposto, altresì, il pagamento del SAL n. 1 per lavori eseguiti a tutto il 11/03/2016, come da certificato di pagamento n. 1 del 06/04/2016 per un importo pari ad € 63.654,72 IVA inclusa;

- Visto** il Decreto n. 230 del 12/05/2016 con il quale si è disposto il pagamento del SAL n. 2 per lavori eseguiti a tutto il 19/04/2016, come da certificato di pagamento n. 2 del 21/04/2016 per un importo pari ad € 61.250,10 IVA inclusa;

- Vista** la nota prot. n. 4762 del 13/05/2016, acquisita agli atti con il prot. n. 2306 del 18/05/2016, con la quale il RUP ha trasmesso la documentazione contabile relativa al SAL 3 dei lavori di cui all'oggetto come di seguito elencata:



- Registro di contabilità;
- Sommario del registro di contabilità;
- Libretto delle misure;
- SAL n. 3 per lavori eseguiti a tutto il 09/05/2016 dal quale si evince l'avanzamento dei lavori così come indicato nella tabella che segue:

Importo lordo Lavori a misura		€ 209.831,06
Ribasso d'asta del 28,1903% al netto della sicurezza su € 203.536,13		- € 57.377,45
Importo netto lavori a misura		€ 152.453,61
TOTALE		€ 152.453,61

- Certificato di pagamento n. 3 del 13/05/2016 per un importo pari a quanto indicato nella tabella che segue:

Per lavori a somministrazione		€ 152.453,61
Trattenute per infortuni	0,50%	- € 762,27
Ammontare dei certificati precedenti		€ 102.381,00
Sommano le detrazioni		€ 103.143,27
Totale credito arrotondato a 1 euro		€ 49.310,00
Per IVA al 22%		€ 10.848,20
Totale generale		€ 60.158,20

- Vista** la fattura n. 5/E del 16/05/2016, acquisita agli atti al prot. n. 2332 del 20/05/2016, emessa dalla Ditta C.N.T. srl e relativa al SAL 3 dei lavori eseguiti a tutto il 09/05/2016 per la realizzazione dell'intervento in oggetto, per un importo complessivo pari ad € 60.158,20, IVA inclusa;
- Visto** il Documento Unico di Regolarità contributiva dell'impresa C.N.T. srl, rilasciato dalle Autorità competenti in data 30/03/2016 ed acquisito agli atti al prot. n. 1614 del 05/04/2016;
- Vista** la dichiarazione resa ai sensi dell'art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari", allegata al contratto;
- Vista** la richiesta effettuata ad Equitalia in data 27/05/2016 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla quale si evince che la ditta C.N.T. srl risulta non inadempiente;
- Considerato** l'art. 17-ter del DPR n. 633/1972 il quale dispone che *"per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi tra essi costituiti ai sensi dell'articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni..... per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze"*.
- Ritenuto** di dover procedere al pagamento della fattura n. 5/E del 16/05/2016, emessa dalla Ditta C.N.T. srl e relativa al SAL 3 dei lavori eseguiti a tutto il 09/05/2016 per la realizzazione dell'intervento in oggetto, per un importo complessivo pari ad € 60.158,20, IVA inclusa;



ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art.20 co.4 del decreto legge n.185/09, come richiamato dall'art.17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 20.7.2011 e nella legge 11.8.2014 n°116;

DECRETA

- Articolo 1** Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.
- Articolo 2** Di disporre il pagamento, nell'ambito dell'intervento ME_063_A_1 "Consolidamento del versante occidentale a valle del centro abitato"- LAVORI COMPLEMENTARI, della fattura n. 5/E del 16/05/2016, emessa dalla Ditta C.N.T. srl e relativa al al SAL 3 dei lavori eseguiti a tutto il 09/05/2016, come da certificato di pagamento n. 3 del 13/05/2016 per l'importo complessivo di **€ 49.310,00** (quarantanovemilatrecentodieci/00) da liquidare alla ditta **C.N.T. srl - P.IVA 01825890831** - con mandato diretto sul conto corrente bancario indicato nella dichiarazione resa ai sensi dell'art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari", allegata al contratto;
- Articolo 3** Di disporre il pagamento a favore del Tesoro dello Stato, in applicazione dell'art. 17-ter del DPR n. 633/1972, dell'imposta sul valore aggiunto relativa alla somma del precedente articolo, per l'importo di **€ 10.848,20** (diecimilaottocentoquarantotto/20) da versare al capo VIII - capitolo di Entrata 1203 - art.12;
- Articolo 4** Di provvedere al pagamento della somma complessiva di € 60.158,20 di cui ai superiori articoli, si provvede a valere sul Decreto Commissariale di impegno n. 167 del 08/04/2016 (voce A/1 € 47.263,74, voce A/2 € 2046,26, voce B/1 € 10.848,20) mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente Istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;
- Articolo 5** Il presente decreto, pubblicato sul sito istituzionale dell'amministrazione ex d.lgs 33/2013, sarà trasmesso al responsabile Unico del Procedimento e al settore finanziario contabile dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per gli adempimenti di competenza.

Il Soggetto attuatore
Dirigente Generale DRPO Sicilia

[Firma]



